Zulümât ( ِالظُّلُمَات) kelimesi “z-l-m (ظ - ل- م )” fiilinden türemiştir; “ışığın

yokluğu, karanlık” anlamında ٌظلُْمَة (zulmetun) kelimesinin çoğuludur ve “karanlıklar”

manasına gelmektedir.

1 Ebû Nasr İsmâîl b. Hammâd Cevherî, Tâcü’l-luġa ve sıhâhu’l-arabiyye, tah.

Muhammed Muhammed Tâmir (Kahire: Dâru’l-Hadîs, 1430/2009), “نزل“; er-

Râgıb İsfahânî, Müfredâtu elfâzi’l-Kur’ân, thk. Safvân Adnân Dâvûdî (Beyrut:

Dâru’ş-Şâm, 1423/2002), “نزل”; İlyas Karslı, Arapça-Türkçe Yeni Sözlük

(İstanbul: Ensar Neşriyat, 2013), “نزل”.

2 Cevherî, Tâcü’l-luġa, “ خرج“; İsfahânî, Müfredât, “ خرج“; Karslı, Yeni Sözlük, “ خرج“.

anlamı,“hatırlamak, aklında tutmak, anmak” demektir.19 İlgili ayette emir olarak,

“onlara hatırlat” manasında kullanılmıştır.

18 Ayetlerin tefsiri için bk. Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmi’u’l-Beyân

an te’vîli âyi’l-Kur’ân, thk, Abdullah b. Abdullmühsin et-Türki (Kahire: Dâru’l-

Hicr, (1422/2001), XIII, 588-592; ez-Zemahşerî, Ebû’l-Kâsım Cârullâh Mahmûd

b. Ömer, el-Keşşâf an hakâiki’t-tenzîl ve uyûni’l-ekâvîl fî vücûhi’t-te’vîl (Beyrut:

Dârul-kitâbi’l Arabi (1407/1987), II, 537-539; el-Fahru’r-Râzî, et-Tefsîru’l-Kebîr

(Beyrut: Dâru’l-fikr, 1401/1981), XIX, 73-83; Muhammed Hamdi Yazır, Hak

Dini Kur’ân Dili (Ankara: Nebioğlu Basımevi, 1960), VI, 3008-3014.

19 Cevherî, Tâcü’l-luġa, “ذكر “; İsfahânî, Müfredât, “ذكر“; Karslı, Yeni Sözlük, “ذكر “.

olan bölümü bir ayet, geri kalan kısmını başka bir ayet kabul etmektedir.

146 Mukâtil, Tefsiru Mukâtil, II, 182; Ebû’l-Hasen Ali b. Ahmed el-Vâhidî, el-Vasît fî

tefsîri’l-Kur’âni’l-mecîd, thk. Âdil Ahmed Abdulmevcûd vd. (Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l ilmiyye, 1415/1994), III, 22; Ebû Hafs Ömer b. Ali İbn Âdil ed-Dimaşkî,

el-Lübâb fî ulûmi’l-Kitâb, thk. Âdil Ahmed Abdulmevcûd vd., (Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1998), XI, 328.

147 Ebûssuûd, İrşâdü’l-akli’s-selîm ilâ mezâye’l-Kitâbi’l-Kerîm, thk. Abdülkadir Ahmet

Atâ (Beyrut: Mektebetü’r- Riyadi’l-Hadis, ts.), III, 236.

148 İbn Abbas, Tenviri’l-Mikbas Derleyen, Firûzâbâdi (Beyrut: Dâru’l-Kütübu’l-

İlmiyye, 1412/1992), 268. (Not: Kitabı derleyen Firûzâbâdi dense de bu bilgi

doğru değildir. Zira Muhammed b. Ya’kub el-F’irûzâbâdî’nin vefatı hicri

817/1415, oysa Süleymaniye Kütüphanesi’nin Ayasofya bölümünde iki cilt

halinde bu tefsire ait iki nüsha bulunmaktadır. Bunlardan Ayasofya nr. 221’de

kayıtlı birinci cildin nüshasının istinsah tarihi hicri 585, Ayasofya nr. 222’de

kayıtlı ikinci cildin nüshasının istinsah tarihi ise hicri 578’dir.) Ayrıntılı bilgi için

(bk. Süleyman Mollaibrahimoğlu Yazma Tefsir Literatürü (İstanbul: Damla Yay,

2007), 635, 637-639).

149 Ebû’l-Fazl Şihâbuddîn Mahmûd el-Alûsî, Rûhu’me’ânî fî Tefsîri’l-Kur’âni’l-Azîm

(Beyrut: Dâru’l-İhyai’t-Turasi’l-Arabi, 1408/1987), XIII, 179; Muhammed b.

Tahir İbn Âşûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr (Lübnan: Dâru’t-Tunusi, 1984). XIII, 177.

kabul etmişlerdir ki, bu şekilde surenin ayet sayısı 55’e tamamlanmaktadır.150

Surenin kelime sayısına gelince, Lübâbu’t-te’vîl fî me’âni’t-tenzîl adlı eserin

müellifi Alâuddîn Ebû’l-Hasen Ali b. Muhammed el-Hâzin el-Bağdâdî’ye (ö.

741/1341) göre surenin kelime sayısı 861, harf sayısı 3434;151 Nişâbur tefsir ekolünün

önemli temsilcilerinden olan müfessir ve dil bilimcisi Ebû İshâk Ahmed b.

Muhammed es-Sa‘lebî’ye (ö. 427/1035) göre kelime sayısı 831, harf sayısı 3434

iken,152 merhum Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır’a (ö. 1942) göre, Sa’lebî’de

olduğu gibi 3434 harf, kelime sayısı 855’tir.153

150 Ebû Amr Osman b. Said el-Emevi ed-Dânî, el-Beyan fi addi âyi’l-Kur’ân. thk. Ganim

Kuduri el-Hamid (Kuveyt: Merkezü’l-Mahtutât ve’t-Turas,1414/1994). 171.

151 Alâuddin Ali b. Muhammed el-Bağdâdî el-Hâzin, Lübâübu’t-te’vîl fî me’âni’t- Tenzil

(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ilmiyye, 2004/1425), III, 27.

152 Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed b. İbrâhim es-Sa’lebî, el-Keşf ve’l-beyân fî tefsîri’l

Kur’ân (Beyrut: Dâru’t-Turasi’l-Arabiyye, 1422/2002), V, 304.

153 Yazır, Hak Dini Kur’ân Dili, VI, 3008.

Ve Allah dilediğini yapar.”195

مَهُمْ دَارَ الْبـَوَارِ ألمََْ تَـرَ إِلىَ الَّذِينَ بدََّلُواْ نعِْمَةَ اّ�ِ كُفْراً وَأَحَلُّواْ قَـوْ

"Allah’ın nimetini küfre değişenleri ve kavimlerini helâk yurduna,

yaslanacakları cehenneme sürükleyenleri görmedin mi?”196ayeti, tabiînden Atâ b.

Yesâr’ın (ö. 103/721) rivayetine göre Bedir günü öldürülen Mekke müşrikleri

192 İbn Âşûr, et-Tahrîr, XIII, 186.

193 İbrahim 14/4.

194 Kurtubî, el-Câmi li ahkâmi’l-Kur’ân, XII, 139.

195 İbrahim 14/27.

savunanların en önemli dayanakları şu ayetlerdir: el-Bakara 2/106; en-Nahl 16/101;

er-Ra'd 13/39 ve Al-i İmran 3/7 ayetleridir.213

Kur’ân-ı Kerim’de kaç ayette nesh olduğu konusu âlimler arasında tartışma

konusudur. Celaleddin es-Suyûtî neshedilen ayetlerin 19 olduğunu belirtirken,214 Ebû

Cafer en-Nehhas (ö. 338/950) ve Hibetullah b. Selame (ö. 410/1019) bu sayıyı 500’e

kadar çıkarmaktadır.215

Nesh konusu incelenirken Kur’ân-ı Kerim’de yer alan ayetler nâsih ve mensûh

şeklinde sınıflandırılmıştır. Buna göre nâsih ayetler arasında İbrahim suresi yer

almamış, fakat genel bir görüş olmasa da Abdurrahman b. Zeyd b. Eslem bahse konu

değinilirken, İbrahim suresinde konular mufassal olarak ifade edilmiştir. Bu bağlamda

İbrahim suresinin kendinden önce ve kendinden sonra olan surelerle aralarındaki

bağlamlara ve sure içi ayetlerin münasebetine değinilecektir.

3.2.10.1. Ra’d Suresi ile İbrahim Suresi Arasındaki Münasebet

Müfessir Şehâbuddin Mahmûd el-Alûsî (ö. 1270/1854) ve muasırı Muhammed

el-Meraği (ö. 1952/1883) şöyle söylemişlerdir: “Bir önceki sure, kitap ifadesiyle

biterken sonra gelen sure yine kitap ifadesiyle başlamaktadır. Aynı şekilde iki surede

de tevhid ve yüce Allah’ın meşieti (dilemesi) zikredilmektedir. Bir önceki surenin

birinci ve sonraki surenin otuz ikinci ayetleri, hak ile batıl temsil yoluyla

anlatılmıştır.”283 Bu iki müellife göre her iki surede semanın direksiz olarak

yükseltilmesi, yeryüzünün yaşanabilecek bir şekilde yayılıp döşenmesi, Güneş ve

Ay’ın insanlar için emre amade kılınması gibi konular işlenmiştir.284Aynı sureler, elif

282 Demirci, Tefsir Usûlü, 202.

283 Alûsî, Rûhu’me’ânî, XIII, 176; Ahmet Mustafa el-Merâğî, Tefsirü’l Merâğî (Mısır:

Şerike ve Mektebe ve Matbaa Mustafa el-Babi el-Halebi ve Evladühü,

1365/1946), XIII, 122; Vehbe ez-Zühaylî, et-Tefsîru’l-münîr fi’l-akîde ve’ş-şerîa

ve’l-menhec (Beyrut: Dâru’l-fikr, 1430/2009), VII, 213.

284 er-Ra’d13/4; İbrahim 14/33.

Kıraat-ı Seb’a imamları: Nâfi (ö. 169/785), İbn Kesir (ö. 120/738), Ebû Amr (ö.

154/774), İbn Âmir (ö. 118/736), Âsım (ö. 127/744), Hamza (ö. 156/772), Kisâî (ö.

189/805)’dir. Kıraat-ı Aşere imamları ise ismi geçen kıraat imamlarına üç kıraat

imamının ilavesiyle Ebû Ca’fer (ö. 132/749), Ya’kûb (ö. 205/820) ve Halef (ö.

229/843)’ten oluşmaktadır.342

Burada ses (fonetik) yönünden kıraat farklılıklarının ayetlerin manasını

etkilemediğini, aksine ferşî (kârinin bir kelimeyi bazı yerlerde genel okuyuşunun

aksine okuması) okumaların mana farklılıklarına sebep olduğunu belirterek İbrahim

Abdurrahman Kunbûl,

Ebû Âmr’ın râvileri: Ebû Ömer Hafs b. Ömer ed-Dûrî ve Ebû Şuayb Sâlih b.

Ziyad b. Abdullah es-Sûsî, İbn Âmir’ın râvileri: Ebû’l-Velid Hişâm b. Ammar

es-Sülemî ed-Dimaşkî ve Ebû Âmr Abdullah b. Ahmed b. Bişr b. Zekvân,

Âsım’ın ravileri: Ebû Bekir Şu’be b. Ayyaş el-Esedî (ö. 193/809) ve Ebû Ömer

Hafs b. Süleyman b. el-Muğîre el-Esedî’dir (ö. 180/796), Hamza’nın ravileri:

Halef el-Bezzâr (ö. 229/844) ve Ebû Îsâ Hallâd b. Hâlid es-Sayrafî eş-Şeybânî (ö.

220/835), Kisâî’nin râvileri: Ebû’l-Hâris Leys b. Hâlid el-Mervezî (ö. 240/854)

ve Ebû Ömer Hafs b. Ömer ed-Dûrî (ö. 248/862).

343 İbrahim 14/2.

344 Ebû Amr Osmân b. Sa’îd ed-Dânî, et-Teysîr fi’l-kırâ’âti’s-seb’, tsh. Otto Pretzi

(Beyrut: Dâru’l-kûtûbi’l-Arabî, 1404/1984), 34.

“Bu, makamımdan korkan ve tehdidimden sakınan kimseler içindir.”349

Ayette yer alan kelimesini yedi kıraat imamlarından Nâfi’nin (tehdidim) وَعِيدِ

râvisi Verş (ö. 197/812) vasılda ي harfini ilave ederek وَعِيدِ ي (tehdidim) şeklinde

okurken, diğer yedi kıraat âlimleri ي harfini vasılda hazf ederek olarak وَعِيدِ

okumuşlardır.350

َ خَلَقَ السَّمَاوَاتِ وَالأَْرْضَ ِ�لحْقَِّ ألمََْ تَـرَ أنََّ ا�َّ

“Allah'ın gökleri ve yeri hak ve hikmete uygun olarak yarattığını görmedin

ليِـَعَلَيْكُمْ مِنْ سُلْطاَنٍ وَمَا كَانَ

“Zaten benim sizi zorlayacak bir gücüm yoktu”.358

Yedi kıraat imamlarından Âsım’ın râvisi Hafs (ö. 248/862) ayette geçen َِلي

(benim) ifadesinde harfini fetha ile okumuş, diğer kıraat imamları aynı harfi cezm ي

ile ِلي şeklinde okumuşlardır. 359

وَجَعَلُوا �َِِّ أنَْدَادًا ليُِضِلُّوا عَنْ سَبِيلِهِ

“Allah’ın yolundan saptırmak için O’na ortaklar koştular.”360

surede izah edildiğinden, burada yalnızca Ebû’l-A’lâ tarikine ait vakf noktalarının

tanım ve işaretlerine yer verilecektir.

3.2.13.1. Vakf-ı Tam

Kendisinden sonra gelen ve mana yönünden ilgisi olmayan kelimenin veya

cümlenin birbirini tamamladığı yerlerde yapılan vakftır.

377 Kıraat âlimi olan Ebû’l-Alâ Hasan b. Ahmed el-Hemedânî (ö. 569/1173) tarafından

kabul edilen tariktir. Müellif hakkında bilgi için bk. Hayreddin Ziriklî, el-A’lâm

(ys, ts.), II, 195.

378 Ebû Abdillah Muhammed b. Tayfûr (ö. 560/1165) kıraat âlimi ve müfessir olarak

tanınmaktadır. Bk. Ziriklî, el-A’lâm, VII, 48; Ömer Ridâ Kehhâle, Mu’cemu’l-

müellifîn (Beyrut, ts.), X, 112.

3.2.13.2. Vakf-ı Kâfi

Kelime, lafız ve mana yönünden son bulmakla birlikte, anlam itibariyle sonraki

cümle ile ilgisi olan yerlerde yapılan vakfa denir.

- Vakf-ı Kâfi

İbrahim suresinde vakf-ı kâfi ile ilgili Îzâhu'l-vakf ve’l-ibtidâ fî kitâbi’l-lâh azze

ve celle adlı Ebû Bekr el-Enbârî’nin (ö. 1971/1391 ) eserinde herhangi bir örneğe

rastlanılmadı.

379 Ebû Bekr Muhammed b. el-Kâsım b. Beşşâr el-Enbârî, Îzâhu’l-vakf ve’l-ibtidâ fî

kitâbi’l-lâh azze ve celle, thk. Muhyiddîn Abdurrahman Ramazan (Dimaşk: ts,

1391/1971), II, 739.

380 A.g.e., 741.

381 A.g.e., 743.

Ebû Hayyân, bu iki kelimeyi dalalet-iman olarak alırken,394 Zemahşerî, dalâlet-hidayet

olarak zikretmekte;395 Ebûssuûd Efendi, küfür, dalâlet, iman, tevhid olarak ifade

etmektedir.396 Öte yandan müfessir Ebû Abdillâh Muhammed b. Ali b. Muhammed

eş-Şevkânî (ö. 1250/1834) ek olarak cehalet, küfür, ilim, iman diye nitelemekte,397

Hanefî mezhebinin klasik sonrası döneminde yetkin âlim olan Ebû’l-Berekât

391 Cerrahoğlu, Tefsir Usûlü, 180-182.

392 İbrahim14/1.

393 Mukâtil b. Süleymân, el-Vücûh ve’n-nezâir, thk. Hatim Salih Damin (Dubai:

Hâfızüddîn Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd en-Nesefî (ö. 710/1310) ise zulumât

kelimesini sapıklık, nûr kelimesini de hidayet olarak yorumlamaktadır.398

3.2.14.2. Dalâl )ضَلاَلٍ (

أوُلئَِكَ فيِ ضَلاَلٍ بعَِيدٍ

“İşte onlar derin bir sapıklık içindedirler.”399

Ayette yer alan zelâl ,kelimesi, “sapmak, yoldan çıkmak, geçersiz olmak ) ضَلاَلٍ (

konulara ilişkin ayetlerin tefsir ve yorumunu konu edinen disiplin ve bu

dalda yazılan konulu tefsirlere de, Ahkâmu’l-Kur’ân denilmektedir.422

Ahkâm ayetlerinin sayısı ve sınıflandırılması gibi konularda âlimler farklı

fikirler beyan etmişlerdir. Zerkeşî'nin belirttiğine göre İmam Gazali (ö. 505/1111) ile

Fahreddin Râzî, Kur’ân-ı Kerim’deki ahkâm ayetlerinin sayısını 500 olarak tespit

ederken, bu sayıyı 500’ün üzerinde çıkaranlar olduğu gibi, 200’e kadar indiren de

bulunmaktadır.423

Ahkâm ayetlerinin büyük çoğunluğu Medine’de inmiştir. Bu ayetlerde hukuk,

3.2.16. Kur’ân’da Meseller (Emsâlu’l-Kur’ân)

Edebî anlatım şekillerinden biri de temsiller (benzetmeler) yoluyla olan

anlatımdır ki, Kur’ân-ı Kerim’de bu anlatım şekline sıkça rastlanmaktadır. Ayrıca bu

anlatım yöntemi, belli başlı eğitim metotlarını da içinde barındırmaktadır. İmam Şafiî

(ö. 204/820), Emsâlu’l-Kur’ân ilmini müctehidin bilmesi gerekli olan Kur’ân

ilimlerinden biri olarak kabul eder ve ayrıca müctehit olan kişinin, Allah’a itaate ve

masiyetten sakınmaya delalet eden emsalin, hangi gaye ile söylendiğini bilmek

zorunda olduğunu belirtmektedir.424